
پامپیو: امیدوار هستیم که تا پیش 

از انتخابات ریاست جمهوری 

افغانستان، به توافق صلح برسیم 

مایک پامپیو، وزیر خارجه ایالات متحده امریکا که در یک سفر 

اعلام ناشده دیروز به کابل آمد، می گوید که امیدوار است که 

تا پیش از انتخابات ریاست جمهوری، افغانستان به یک توافق 

صلح دست پیدا کند.

آقای پامپیو در گفت وگو با خبرنگاران در کابل گفته است که 

ایالات متحده آماده است که نیروهایش را از افغانستان بیرون 

کند.

به گفته او، واشنگتن در انتظار اقدام عملی پاکستان و نیز 

چشم به راه کمک این کشور در گفت وگوهای صلح و عملی 

سازی توافقنامه احتمالی صلح افغانستان است.

وزیر خارجه ایالات متحده امریکا که در سفرش به کابل با 

رهبران حکومت وحدت ملی دیدار کرده است و گفته است که 

ایالات متحده افغانستان را فراموش نکرده است.

به  امریکا  طالبان،  با  گفت وگوها  با  همزمان  که  او  گفت 

گفت وگوهای مفصل با حکومت افغانستان نیز ادامه می دهد 

و امیدوار است که در جریان سه ماه آینده یک توافقنامه صلح 

در افغانستان به دست آید.

او افزوده است: »ما به طالبان روشن ساخته ایم که نیروهای 

مان را از افغانستان بیرون بسازیم؛ می خواهم این را نیز روشن 

بسازم که بر جدول زمانی خروج توافق نکرده ایم«.

بلندپایه ترین دیپلومات امریکایی، از آماده گی آلمان برای 

این  آینده در  ماه  افغان ها در  از یک نشست میان  میزبانی 

اقدام  انتظار  در  که  می گوید  اما  می کند؛  استقبال  کشور 

پاکستان برای صلح در افغانستان است.

کتاب
۴ مخ

ټاکنو کمېسیون خلکو ته د 

نوملیکنې پروسې په تړاو سم 

پوهاوی نه دی ورکړی

امریکايي جنرال: په افغانستان کې د امریکا 

جګړه له تېروتنو ډکه ده

یوه امریکایي جنرال ډانلډ بولډک په خپله یوه تازه 

اوږده مقاله کې په افغانستان کې د امریکا جګړې 

ته کتنه کړې ده. 

نوموړي ویلي چې په افغانستان کې د امریکا ټوله 

جګړه له تېروتنو ډکه ده او همدغو تېروتنو دا جګړه 

له ناکامۍ سره مخ کړې ده. د نوموړي په خبره، 

امریکایي پوځيان په تاکتیکي توګه په افغانستان 

کې بریالي وو، خو امریکایي سیاستوال په دې 

جګړه کې بیا ناکام وو. 

هغه ویلي، سیاستوال د سمو تګلارو په جوړولو 

بریالي  ناکامو تګلارو  او د دوی  بریالي نه شول 

تاکتیکونه هم مات کړل. بولډک همدا راز زیاته 

کړې، د امریکا سترې تېروتنې دا وې چې مشري 

یې افغانانو ته ور نه کړه، په افغانستان کې د ډېرې 

مودې لپاره پاتې شول، طالبانو ته یې د یو ځای 

کېدو او انسجام زمینه برابره کړه، نشه يي توکي 

یې ختم نه کړل او یوه کارنده تګلاره یې نه درلوده. 

ټینګار کړی چې  ناکامیو سره سره  له دې  هغه 

په جنوبي اسیا کې د امریکا او ناټو حضور مهم 

دی. د ده په خبره، ترهګرې ډلې دلته فعالیت 

کوي، نو ناټو او امریکا ته پکار ده چې خپله تګلاره 

واضحو  په  او  کړي  کره  اهداف  کړي،  مشخصه 

دغه  د  یوسي.  ته  مخ  فعالیتونه  خپل  پلانونو 

امریکایي جنرال یادې څرګندونې داسې مهال 

دي چې د ولسمشر ټرمپ اداره هڅه کوي، څو 

په افغانستان کې جګړه له سوله ییزې لارې پای 

ته ورسوي، نو له همدې کبله یې له طالبانو سره 

تر اوسه د قطر په پلازمېنه دوحه کې شپږ پړاوه 

خبرې کړې او راتلونکی اووم پړاو مذاکرات به هم 

ډېر ژر پیل شي.

۳ مخ

څنګه له یو کال په کم وخت کې 

په دنده کې ښه پرمختګ وکړو؟

امریکا څه ډول په افغانستان کې 

د تریاکو جګړه وبایلله؟!

د امریکا او طالبانو له اووم پړاو 

خبرو څه تمه کېدای شي؟

۵ مخ2 مخ2 مخ

سږ به د غنمو په حاصلاتو کې

 ۴۲ سلنه زیاتوالی راشي

له  سروې  وروستۍ  د  وايي،  وزارت  مالدارۍ  او  کرنې  د 

سلنه   ۴۲ کې  حاصلاتو  په  غنمو  د  به  کال  سږ  مخې 

راشي. زیاتوالی 

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي ازادي راډيو ته ویلي، چې 

میلیونو   ۴۰۰ د  کچه  دا  زیاتوالي  د  حاصلاتو  د  غنمو  د 

ډالرو په ارزښت، له بهره د غنمو له وارداتو مخنیوی کوي. 

نوموړي ويلي: »په ټوله کې د افغانستان اړتیا څه باندې 

شپږ میلیون مټریک ټنه ده، خو سږ کال وړاندوینه شوې 

چې تر ۵،۱ میلیونه مټریک ټنه غنم به تولید لرو چې دا 

د تېر کال په پرتله ۴۲ سلنه ډېروالی ښیي، چې په  دې 

اساس افغانستان ځان بسیاینې ته نږدې شوی«.

په روان کال کې به افغانستان کابو شپږ میلیون مټریک 

ټنه غنمو ته اړتیا لري او د شمېرو له مخې روان کال کې 

به د غنمو کمښت شاوخوا ۹۰۰ زره مټریک ټنه وي.

۳

د ولسمشریزو ټاکنو نوماندان: ولسمشر دې واک پرېږدي، 

راتلونکې ټاکنې دې موقت حکومت ترسره کړي
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پښتانه
څنګه کېدلای شي چې 

نور د پښتون بچی په یو 

او بل نوم ونه وژل شي؟ 

پښتانه څنګه د نورو ملتونو 

په څېر په سوله او امنیت 

کې ژوند کولای شي؟ دې 

او دېته ورته نورو پوښتنو 

ته په دغه کتاب کې 

ځوابونه ویل شوي.



د امریکا او طالبانو له 

اووم پړاو خبرو څه تمه 

کېدای شي؟
تـر شـپږ پـړاو خبرو وروسـته هم د افغـان کړکېچ 

د سـوله ییـز حـل پـه اړه د امریـکا او وسـله والـو 

طالبانـو دریځونـه څومـره چـې پـکار وه، نـه دي 

سره نږدې شـوي. د اووم پړاو په اړه د دواړو لورو 

څرګندونـې هـم پـه بشـپړ ډول له یو بـل سره په 

ټکـر کـې دي. پـه قطر کې د وسـله والو طالبانو 

د دفتر ویاند سـهیل شـاهین څو ورځې وړاندې 

پـه یـوه ټویـټ کـې د جزیاتـو لـه ورکولـو پرتـه 

وویـل، چـې امریکایانـو لـه افغانسـتانه د ټولـو 

ځواکونـو لـه ایسـتلو سره هوکـړه کـړې او ژمنـه 

کـوي چـې پـه راتلونکـي کـې بـه د افغانسـتان 

پـه چـارو کـې هېـڅ راز لاسـوهنه نـه کـوي. د 

شـاهین لـه څرګندونو وروسـته، د افغان سـولې 

لپـاره د امریـکا ځانګړي اسـتازي زلمي خلیلزاد 

پـر خپلـه رسـمي ټویټرپاڼـه ولیکل چـې امریکا 

لـه افغانسـتانه د وتلـو د هوکـړې پـه لټـه کې نه 

ده، بلکـې هـدف یې د سـولې یـوه جامع توافق 

تـه رسـېدل دي. هغه پر خپل پخـواني دریځ په 

ټینـګار سره وویـل، څو چې پر هر څـه هوکړه نه 

وي شـوې، پـر هېـڅ شي هـم هوکـړه نـه کېږي. 

د امریـکا او طالبانـو لـه دریځونـو پـه وضاحـت 

ښـکاري چـې اووم پـړاو خبرې به هم لـه ننګونو 

ډکـې وي او د کومـې محسوسـې پایلـې تمه نه 

شي تـرې کېدلـی. د امریـکا او طالبانـو ترمنـځ 

پـه خـبرو کـې سـتونزه د دواړو له لـوري پر خپلو 

دریځونـو تـر اړتیا ډېـر ټینـګار دی. امریکا هڅه 

ځواکونـو  خپلـو  د  افغانسـتانه  لـه  چـې  کـوي 

تـر مهالوېـش وړانـدې، طالبـان لـه  د ایسـتلو 

مجبـور  تـه  خـبرو  مخامـخ  سره  دولـت  افغـان 

کـړي. د طالبانـو ټولـه هڅـه بیـا دا ده چـې لـه 

افغـان دولـت سره تـر خـبرو وړانـدې پـر امریـکا 

مهالوېـش اعـلان کـړي. سـتونزه د دواړو لـورو 

ترمنـځ د بـاور ده. طالبـان د امریکا او امریکا بیا 

د طالبانـو ارادې تـه د شـک پـه سـترګه ګـوري. 

طالبـان لا هـم نـه دي ډاډه شـوي چـې امریـکا 

دې پـه رښـتیا د کړکېـچ داسـې سـوله ییـز حل 

وغـواړي، چـې د هغوی پوځي حضـور ته دلته د 

پـای ټکـی ږدي. لـه بل لوري هغوی د سـیاسي 

مذاکراتـو تجربـه هـم نـه لـري، له همـدې کبله 

ډېـر پـه احتیاط ګامونـه اخلي او وېـره لري چې 

پـه مذاکراتـو کې کوچنۍ تېروتنـه یې د جګړې 

د ډګـر لاسـته راوړنـې پـر اوبـو لاهـو کولی شي. 

امریـکا بیـا اندېښـنه لـري چـې کـه لـه افغـان 

حکومـت سره د طالبانو تر مخامخ خبرو وړاندې 

کـړي،  اعـلان  مهالوېـش  وتلـو  د  ځواکونـو  د 

طالبـان ښـايي وروسـته هـم لـه دولـت سره لـه 

خـبرو انـکار تـه دوام ورکـړي. د ځواکونـو د وتلو 

مهالوېـش پـر دې سربېـره، طالـب جنګیالي په 

پوځـي لحـاظ پـر خپلې بریـا نور هـم ډاډمنوي. 

د سـولې مذاکـرات برخلیـک ټاکونکـي پـړاو تـه 

رسـېدلي دي. پـه دې پـړاو کـې دواړو لـورو تـه 

پـکار ده چـې انعطـاف وښـيي او دغـه بهیـر لـه 

بشـپړې ناکامـۍ وژغـوري. غـوره بـه دا وي چې 

پـه دې پـړاو خـبرو کې پر ځینـو بـاور جوړوونکو 

یـو  د  لـوري  اقداماتـو هوکـړه وشي، څـو دواړه 

بـل لـه ارادو ډاډه شي او پـه راتلونکـي کـې د 

سـولې په تړاو عمـده پرېکړو تـه لاره هواره شي. 

کـه طالبـان او امریـکا د تېـرو پړاوونو پـه څېر پر 

خپلـو دریځونو بشـپړ ټینګار وکړي، د سـولې په 

برخـه کـې تـر اوسـه پـورې شـوی پرمختـګ لـه 

منځتـه تللـی شي. 
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2 مسیر

دریــــځ

ده،  میاشـت  نومـبر  د  کال  ز   ۲۰۱۷ د 

شـپني دوربینونه د هلمنـد ناارامه ولایت 

پـه څـو کلیـو کـې د هیرویینـو د جوړولـو 

دوربیـن  د  ناڅاپـه  راښـیي،  مرکزونـه 

ښیښـې مخـې تـه څـو توغنـدي ښـکاري 

چـې پـه دغـو مرکزونـو لګېـږي.

پـه دغـو بریدونـو کـې چـې تقریبـاً ټـول 

یـې پـه یـوه وخـت تـر سره کېـږي، نهـه 

ودانـۍ پـه نښـه کېـږي. دا د امریکایـي 

B-52 او F-22 ډولـه لویـو جنګـي الوتکو 

تولیـد  د  هیرویینـو  د  چـې  وو،  بمونـه 

دغـه  شـول.  وتوغـول  مرکزونـو  دغـو  پـه 

ده  برخـه  یـوه  عملیاتـو  هغـو  د  بریدونـه 

چـې د »اوسـپنيز توپـان« تـر نـوم لانـدې 

عایـداتي  لویـې  ټولـو  تـر  پـه  طالبانـو  د 

سرچینې)تریاکـو« تـر سره شـول. د ځينو 

څېړنـو لـه مخـې، وسـله وال طالبـان هـر 

ډالـره  میلیونـه   ۲۰۰ لارې  دې  لـه  کال 

تـر لاسـه کـوي، چـې پـه دغـو پیسـو بیـا 

جنګـي  او  کـوي  پیـاوړې  لیکـې  خپلـې 

ماشـین یـې پـرې چلـوي.

خـو د هغـو نویـو څېړنـو لـه مخـې چـې 

د لنـدن د سـیاسي او اقتصـادي علومـو 

لـه  اېـس ای(  )اېـل  یـا  یـوې څانګـې  د 

ډاګـه کـوي  پـه  دا  تـر سره شـوې،  خـوا 

پیـل  د  نـوم  پـه  توپـان  اوسـپنیز  د  چـې 

شـویو عملیاتـو واقعیـت بـل ډول دی. د 

تر لاسـه شـوو کـره اسـتخباراتي معلوماتو 

لـه مخـې، دغـو عملیاتـو پـر طالبانـو او د 

نشـه یـي توکـو پـر قاچـاق کوونکو شـبکو 

هېـڅ اغېـزه نه درلـوده. نو پوښـتنه دا ده 

چـې امریکایانـو بیـا څه شـی خپله موخه 

ګرځـولي وو؟! دا هغـه پوښـتنه ده چـې 

ډاکټـر ډيویـډ منسـفیلډ یـې د دغـه فېلم 

لـه کتلـو وروسـته لـه خپـل ځانـه کـوي. 

هغـه وایـي: »پـه رښـتیا هـم چـې دا ډېره 

ناسـت  کـې  برېټانیـا  پـه  زه  وه،  جالبـه 

وم او دغـه بریدونـه مـې لـه نـږدې پنځـه 

نیـم زره کیلومـتره لـرې واټنـه کتـل، کـه 

څـه هـم د توغندیـو دقـت سـم و، خـو زه 

یـوازې پـه دې فکـر کـې وم، چـې په دغو 

بریدونـو کـې بـه څه شـی په نښـه شـوي 

وي؟«

ډاکـتر منسـفیلډ هغـه څـوک دی چې له 

دوو لسـیزو زیاتـه مـوده کېـږي، چـې پـه 

افغانسـتان کـې د تریاکو تجـارت څاري. 

یـو  تولیـد  هیرویینـو  د  وایـي چـې  هغـه 

چـې  لـري  سره  ځانـه  لـه  نښـې  ډول 

هغـه نښـې پـه دې ویډیـو کـې نـه لیـدل 

کېـږي.

کارونـو  څېړنیـزو  میاشـتنیو  څـو  لـه 

وروسـته، هغه هم داسـې چـې څېړونکي 

یـې تـر ډېـره لـه ورځنیـو نظامـي زده کړو 

موضـوع  اصـلي  درلـوده،  بلدتیـا  سره 

چـې  دې  لـه  سره  شـول.  متوجـه  تـه 

پـه  امریکایـي ځواکونـو د دغـو عملیاتـو 

تـر سره کولـو لـوړ لګښـتونه وکـړل، خـو 

اوسـمهال  یـې  ډلـه  او  ډاکـتر منسـفیلډ 

امریـکا هوایـي  د  ډاډه ده چـې  پـر دې 

څـو  یـوازې  الوتکـو  پرمختللـو  ځواکونـو 

کـړل. نښـه  پـه  کورونـه  خټیـن 

د هیرویینـو د جوړولو د صنعت 

غوړېدل

د افغانسـتان پـر جګړې چـې د امریکا په 

تاریـخ کـې تر ټولـو اوږده جګـړه هم ورته 

وایـي، د تاریاکو اغېزه ډېره احساسـېږي. 

لـه دې لارې نـه یوازې دا چې وسـله وال 

طالبـان خپلې مالي سرچینـې تامینوي، 

بلکـې د نـورو ترهګـرو ډلو لپـاره هم غوره 

پـه  یـې  عایـداتي سرچینـه ده. ترڅنـګ 

افغـاني ټولنـه کـې د پـراخ فسـاد منبـع 

ده. هم 

کـې  کال  ز   ۲۰۱۶ پـه  وايـي،  لیکـوال 

افغانسـتان تـه لـه سـفر وروسـته پـه دغـه 

لـه  کښـت  د  کوکنـارو  د  کـې  هېـواد 

اصـلي واقعیـت سره ښـه اشـنا شـوم. پـه 

دغـه سـفر کـې زه یـوې داسـې سـیمې 

کنټـرول  تـر  د حکومـت  چـې  ولاړم،  تـه 

لانـدې پکـې پـه پرېمانـه پیمانـه تاریاک 

کـرل شـوي وو، بزګرانـو یـې د هېـڅ ډول 

ډار او وېرې احسـاس نه کاوه، په داسـې 

حـال کـې چـې دغـه سـیمه د مزارشریف 

لـه هوایـي ډګـر څخه یـوازې نیم سـاعت 

وړانـدې پرتـه وه.

بزګـر چـې څنـګ ته یـې یو ځـوان ولاړ او 

کلاشـینکوف ورسره و، پـه ډېـر ډاډ سره 

راتـه وویـل: »لـه هغـه مـه وېرېـږه، هغـه 

محـلي پولیـس دی«.

پـه داسـې حـال کـې چـې د افغانسـتان 

جـرم  هیرویینـو  د  مخـې،  لـه  قوانینـو  د 

ځینـې وختونـه کېـدای شي، پـه اعـدام 

تمـام شي، خـو دغـه محـلي پولیـس پـه 

ډېرې اسـانۍ سره د بي بي سي خبریال 

تـه ولاړ  تـه لاره وکـړه چـې دغـه کښـت 

شي.

بې ساری تولید

داسـې  نـور  نـو  کـې  کال  ز   ۲۰۱۷ پـه 

نښـې نشـته چـې لـه نشـه یـي توکـو سره 

ناکامـې مبـارزې  ائتـلافي ځواکونـو د  د 

شي. دلیـل  لپـاره 

د اوسـپنیزو عملیاتـو له پیـل څلور ورځې 

او  وړانـدې د ملګـرو ملتونـو لـه جرمونـو 

سـازمان  مبـارزې  د  سره  توکـو  مخـدره 

اعـلان کـړی و، چـې پـه افغانسـتان کـې 

پـه تېر یـوه کال کې د کوکنارو په کښـت 

کـې ۱۲۰ زره هکټـاره زیاتوالـی راغلـی 

برېټانـوي  او  امریکایـي  چـې  کلـه  دی. 

پـر  کـې  کال  ز   ۲۰۰۱ پـه  ځواکونـو 

افغانسـتان بریـد وکـړ، هغه مهـال د دغه 

کـې  زره هکټـاره ځمکـه  پـه ۷۴  هېـواد 

تریـاک کـرل شـوي وو، پـه داسـې حـال 

 ۳۲۸ کچـه  دغـه  اوسـمهال  چـې  کـې 

زره هکټـاره تـه رسـېدلې چـې ۴۰ سـلنه 

راغلـی دی. پکـې  زیاتوالـی 

یـوازې د تریاکـو په کښـت کـې زیاتوالی 

وړانـدې  دې  تـر  بلکـې  راغلـی،  دی  نـه 

بـه د دغـه بوټـي شـیره راټولېدلـه او بیـا 

د تصفیـې پـه موخـه نـورو هېوادونـه پـه 

قاچاقـي ډول لېـږل کېده، خو اوسـمهال 

زیـات  نیمایـي  لـه  مخـې،  لـه  څېړنـو  د 

تاریـاک همدلته پـه هيرویینـو او مورفینو 

پـه  نـه یـوازې  بدلیـږي،  چـې دغـه کار 

قاچـاق کـې اسـانتیا راوسـتې، بلکـې د 

قاچاقـبرو او تروریسـتي ډ لـو پـه ګټه کې 

راوسـتلی  هـم  زیاتوالـی  وړ  پـام  د  یـې 

دی. د ځینـو راپورونـو لـه مخـې، یـوازې 

لـه  بوټـي  دغـه  د  ډلـې  تروریسـتي 

کروندګـرو څخـه ۲۰ سـلنه بـاج اخـلي.

پر امریکا یې اغېزې

پـه افغانسـتان کـې د نشـه یـي توکو دغه 

بـې سـاري زیاتـوالي نـه یـوازې دا چـې 

پـر دغـه هېـواد نـاوړه اغېـزه کـړې، بلکې 

ترڅنـګ یـې پـر اروپـا او امریـکا هم بدې 

پـه  ماڼـۍ  سـپینې  دي.  کـړې  اغېـزې 

۲۰۱۷ ز کال کـې لـه همـدې کبلـه پـه 

ځینـو ایالتونـو کـې اضطـراري حالت هم 

اعـلان کـړ. پـه امریـکا کـې همـدا اوس 

لـه دوو میلیونـو زیـات خلـک پر نشـه یي 

لـه دې کبلـه د مړینـې  او  توکـو روږدي 

نـورو  لـه  او  ټکرونـو  د  موټرونـو  د  کچـه  

وسـله والـو نښـتو څخـه زیاتـه ده.

حوالـه،  پـه  سـازمانونو  نړیوالـو  ځینـو  د 

هغـو  لـه  هیروییـن  سـلنه   ۹۰ نـړۍ  د 

تریاکـو څخـه تـر لاسـه کېـږي، چـې پـه 

راز  دغـه  کېـږي.  کـرل  کـې  افغانسـتان 

پـه  امریـکا  د  او  سـلنه   ۹۵ پـه  اروپـا  د 

افغانسـتان  د  کـې  بازارونـو  سـلنه   ۹۰

هیروییـن پلـورل کېـږي، خـو د نشـه یـي 

مبـارزې  د  امریـکا  د  وړانـدې  پـر  توکـو 

وزارت د شـمېرو لـه مخـې، د افغانسـتان 

یـوازې یو سـلنه هیروییـن پـه امریکا کې 

پلـورل کېـږي او پاتې نـور ټـول هیرویین 

پـه مکزیـک او د جنـوبي امریـکا پـه نـورو 

تولیدیـږي. کـې  هېوادونـو 

وزارت  یـاد  کـې  وروسـتیو  دې  پـه  خـو 

ویـلي، چـې که له افغانسـتانه د نشـه یي 

توکـو د قاچـاق مخـه ونـه نیـول شي، نـو 

پـه دغـه هېـواد کـې بـه د نشـه یـي توکو 

بیـې پـه کـم سـاري توګـه راولوېـږي.

نظامي اقدام

سـاده  ډېـر  عملیاتـو  توپـان  اوسـپنیز  د 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  درلـود.  منطـق 

قومانـدان  وخـت  هغـه  د  ځواکونـو  ناټـو 

جـنرال جان نېکولسـن پر نشـه يـي توکو 

تـر بریـد یـوه ورځ مخکـې خبریالانـو تـه 

وویـل: »مـوږ دا ځـل هغـه سـیمې خپلـه 

موخـه ګرځـوو، چـې طالبانـو تـه تـر بـل 

هرڅـه مهمـې دي، یعنـې دوی تـه مـالي 

دي«. سرچینـې 

امریکایـي پوځـي چارواکـي پـه دې انـد 

وو، چـې کـه د نشـه یـي توکـو کارخونـې 

چـې د طالبانـو نـږدې ۶۰ سـلنه مـالي 

لـه  او  پـه نښـه کـړو  سرچینـې جـوړوي، 

منځـه یـې یوسـو، نو پـه دې سره بـه دغه 

ډلـه کمـزورې شي. دوی غوښـتل چـې 

هغـه کار وکـړي، کـوم یې چې په سـوریه 

او عـراق کـې د داعـش د لـه منځـه وړلـو 

هېوادونـو  دغـو  پـه  دوی  و.  کـړی  لپـاره 

پـه مـالي سرچینـو چـې  کـې د داعـش 

لـه نفتـو څخـه پـه لاس راتلـې، بریدونـه 

وکـړل او لـه منځـه یـې یـوړل، چـې دغـه 

څـه د یـادې ډلـې مـلا ماتـه کړه، خـو په 

افغانسـتان کـې بیـا دغـه تجربـه ناکامـه 

شـوه، ځکـه د نشـه يـي توکـو پـر مرکزونو 

لـه بریدونـو وروسـته هـم امریـکا خپلـې 

موخـې تـر لاسـه نـه کـړای شـوای.

ډاکـتر منسـفیلډ وایـي، کلـه مـې چې په 

هلمنـد کـې د نشـه یـي توکو پـر مرکزونو 

د بریدونـو ویډیـو ولیـده، نـو مـا ولیـدل 

وې  نـه  نښـې  داسـې  هېـڅ  هلتـه  چـې 

موجـودې چـې دا تـرې ثابتـه شي، چـې 

ګواکـې دغـه دې د هیرویینـو مرکزونـه و 

اوسي.

اسماني څارونکی

ده  د  چـې  پوهېـدو  منسـفیلډ  ډاکـتر 

ادعـاوې بـه د پـوره او کـره شـواهدو لـه 

وړانـدې کولـو پرتـه ونـه منـل شي، نـو له 

همـدې کبلـه یې لـه السـیس سره اړیکه 

ونیولـه، السـیس هغـه برېټانـوي شرکـت 

پـه  تحلیلونـو  جغرافیـوي  لـه  چـې  دی 

ګټـې اخیسـتنې تاسـو تـه وایـي چـې په 

لـرې پرتـو سـیمو کـې څـه تېرېـږي.

هغـه  کـې  سر  لومـړي  پـه  شرکـت  دغـه 

امریکایـي  چـې  کـړې  پیـدا  سـیمې 

ځواکونـو بمبـارد کړې وې او وروسـته یې 

بیـا د سـپوږمکۍ لوی ارشـیف ته مراجعه 

وکـړه، چـې دا پکـې ومومي چې لـه برید 

تېـر  یـاده سـیمې کـې څـه  پـه  وروسـته 

شـوي وو. کـه څـه هـم دغـه دومره سـاده 

کار نـه و، خـو بیـا هـم پـر دې وتوانېـدل 

چـې ۳۱ ودانـۍ وپېـژني.

څېړنـو  لـه  منسـفیلډ  او  السـیس  د  خـو 

وروسـته دا پـه ډاګـه شـوه، چـې پـه هغـه 

کـې  کـور  یـوه  پـه  یـوازې  کـې  سـیمه 

پـه  څنـګ  د  او  تولیدېـدل  هیروییـن 

کـور کـې یـې تولیـد شـوي هیروییـن پـه 

نـږدې  کېـدل چـې  کـې سـاتل  بوشـکو 

وې. بـه  بوشـکې   ۲۰۰

سیمې ته تګ

اوس نـو ډاکـتر منسـفیلډ چـې د بریدونو 

ځایونـه ورتـه مالـوم وو، تصمیـم ونیو چې 

خپلـې څېړنـې نـورې هـم پراخـې کـړي، 

نـو پـه افغانسـتان کـې یـې لـه څېړونکـو 

ډلـو وغوښـتل چـې د یـادې سـیمې لـه 

اوسـېدونکو سره لـه نږدې خـبرې وکړي. 

د سـیمې لـه خلکـو سره تر مرکو وروسـته 

امریکایـي  د  چـې  شـوه،  ډاګـه  پـه  دا 

ځواکونـو معلومـات تـر یـوې کچـې سـم 

نښـه  پـه  چـې  فابریکـې  هغـه  خـو  وو، 

شـوې وې، ډېـرې پخوانـۍ وې او د بریـد 

پـر مهـال تـرې ګټـه نـه اخیسـتل کېـده.

د مرکـه کوونکـو پـه وینـا، د دغـو فابریکو 

او مرکزونـو کار دایمـي نـه و او لـه نـږدې 

نـه  څـه  پکـې  راپدېخـوا  میاشـتو  شـپږو 

فابریکـې  د  پلـوه،  بـل  لـه  او  تولیدېـدل 

لـه منځـه وړل هـم دومـره لـوی کار نه و، 

ځکـه چـې کېدی شـوی یوازې پـه یو څو 

ورځـو کـې بېرتـه فعالـه شي.

پـه دغـو بېـکاره فابریکو کې نـه هیرویین 

تولیدېـدل، نـه پکـې کېمیـاوي توکـي او 

نـه هـم پکې وسـلې سـاتل کېـدې، نو له 

همـدې کبلـه پـر دغـو مرکزونـو بریدونـه 

تقریبـاً بې ګټې وو. د منسـفیلډ او د هغه 

څېړنیـز ټیـم پـه خـبره، د دغـو فابریکـو 

ارزښـت یـوازې لـس زره ډالـره کېده.

کورونـو  خټینـو  »د  کـوي:  پوښـتنه  هغـه 

بمبـارول بـه د هغـو قاچاقـبرو پـه پیسـو 

څـه اغېـز وکـړي، چـې لـه دې لارې پـه 

فکـر  زه  کـوي.  ترلاسـه  ډالـره  میلیونونـو 

مېشـت  کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  کـوم 

د  کـې  واشـنګټن  پـه  بـه  قوماندانـان 

لوړپـوړو چارواکـو تـر فشـار لانـدې وي، 

چـې  پوهېـدل  ښـه  دې  پـر  دوی  ځکـه 

دی«. نـه  اغېزمـن  یـې  کار  دغـه 

په رهبري کې بدلونونه

ارزښـت  سـتراتېژیک  عملیاتـو  دغـو  د 

د  لپـاره  منسـفیلډ  ډاکـتر  د  یـوازې 

څـو  عملیاتـو  دغـو  لـه  و.  وړ  پوښـتنې 

هوایـي  د  امریـکا  د  وروسـته  میاشـتې 

ځواکونـو قومانـدان هېډر ویلسـن چې د 

دغـو بریدونـو پـه لګښـتونو اندېښـمن و، 

پـه ۲۰۱۸ ز کال کـې اعـلان وکـړ چـې 

نـور نـو بایـد د نشـه یي توکـو پـر مرکزونو 

 52-B او   22-F بایـد  لپـاره  بریدونـو  د 

شي،  کارول  ونـه  الوتکـې  لویـې  ډولـه 

الوتکـو قیمـت ۱۴۴  ځکـه چـې د دغـو 

میلیـون ډالـره او د پـرواز لګښـت یـې پـه 

و. ډالـره  زره  کـې ۳۵  یـوه سـاعت 

بالاخـره د ۲۰۱۸ ز کال پـه سـپټمبر کې 

د نېکولسـن دنـده پـای تـه ورسـېده او پر 

ناټـو  د  مېلـر  اسـټين  یـې جـنرال  ځـای 

ځواکونـو د عمومـي قومانـدان پـه توګـه 

وټـاکل شـو، چې په دې سره د اوسـپنیزو 

عملیاتـو لـړۍ هـم پـای ته ورسـېده.

د  سره،  راتلـو  پـه  قومانـدان  نـوي  د 

نشـه يـي توکـو د مرکزونـو پـر ځـای پـه 

هوایـي  طالبانـو  پـر  توګـه  مسـتقیمه 

بریدونـه زیـات شـول، څـو لـه یـوې خـوا 

لـه  جګـړې  د  چـې  وښـیي  دا  تـه  دوی 

لارې نـه شي بریـالي کېـدای او لـه بـل 

لـوري پـر دوی پـوره فشـار راوړي چـې د 

شي. حـاضر  تـه  خـبرو  سـولې 

نـو لـه همـدې کبلـه پـه افغانسـتان کـې 

د امریکایـي ځواکونـو یـوه قومانـدان لـه 

بي بي سي سره پـه خـبرو کـې ویلي: »په 

داسـې حـال کې موږ پـه مسـتقیمه توګه 

طالبـان پـه نښـه کولای شـو، نـو اړتیا څه 

ده چـې د هیرویینـو پـر مرکزونـو بریدونه 

وکړ؟!«

اوسـپنیز توپـان د نشـه یـي توکـو پـر 

تولیـد څـه اغېـز درلـود؟

توکـو د  يـي  لـږ. کلـه چـې د نشـه  ډېـر 

پـای  یـاد عملیـات  پـر وړانـدې  مرکزونـو 

تـه ورسـېدل، د امریـکا د پـوځ راپورونـو 

پـه ډاګـه کـړه چې لا هم نشـه یـي توکي 

او  کېـږي  کـرل  کچـه  لـوړه  هماغـه  پـه 

تولیدیـږي. 

وموندلـه  هـم  څېړنـو  ملتونـو  ملګـرو  د 

تاریاکـو  د  کـې  کال  ز   ۲۰۱۸ پـه  چـې 

کښـت پـه لـوړه کچـه و او پـه ۲۶۳ زره 

وو،  تریـاک کـرل شـوي  هکټـاره ځمکـه 

چـې د تېـر)۲۰۱۷ ز کال( پـه پرتله پکې 

دغـه  خـو  راغلـی.  کموالـی  سـلنه   ۲۰

کموالـی هـم د نظامـي عملیاتـو لـه کبله 

نـه و. د ملګـرو ملتونـو د راپـور لـه مخـې، 

پـه  کموالـی  دغـه  کښـت  د  تاریاکـو  د 

افغانسـتان کـې د وچکالـۍ او د قیمتونو 

د کمـوالي لـه کبلـه و.

امریکا څه ډول په افغانستان 
کې د تریاکو جګړه وبایلله؟!

  لیکنه: جاسټین رولاټ  /  ژباړه: جواد تیموري
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۳ مسیر

مـلي  د  نوماندانـو  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د 

دوام  کار  د  مشرتابـه  د  حکومـت  یـووالي 

غیـر قانـوني وبالـه. دوی پـرون پـه یـوه لویه 

وکـړ،  غـږ  غنـي  ولسـمشر  پـر  کـې  غونـډه 

راتلونکـې  او  شي  ګوښـه  واکـه  لـه  چـې 

ټاکنـې دې موقـت حکومـت تـر سره کـړي. 

د ولسـمشریزو ټاکنـو نومانـدان ادعـا کـوي 

چـې د اوسـني حکومـت پـه موجودیت کې 

ټاکنـې بحـراني کېـږي او مشروعیـت ته یې 

زیـان اوړي. بـل پلـو ارګ بیـا د نوماندانـو 

پـر دغـه غونـډه غبرګـون ښـودلی، د دوی 

څرګندونـې یـې زړې او لـه وختـه مخکـې 

بللـی دی.  کمپایـن 

پـه خپـل پرېکـړه لیـک  د نوماندانـو شـورا 

کـې ولسـمشر غنـي پخوانـی ولسـمشر یـاد 

کـړی دی او پـه خـبره یې د قانـون له مخې 

د هغـه د واک مـوده پـای تـه رسـېدلې ده. 

پـه  نوماندانـو  پنځـو  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د 

وه  اخیسـتې  برخـه  کـې  اعـتراض  پـروني 

پـه خـبره یـې کـه ولسـمشر غنـي واک  او 

پـرې نـږدي، خپلـو اعتراضونـو تـه بـه ادامه 

ورکـوي. 

نوماندانـو د کابـل پـه غـازي لوبغـالي کـې 

سـتره غونډه جوړه کړې وه، سـلګونه کسانو 

پکـې ګـډون کـړی و او نوماندانـو وینـاوې 

وکـړې. د ولسـمشریزو ټاکنـو نوماند حنیف 

اتمـر وویل، چې د ولسـمشر غنـي حکومت 

پـه کمپاینونـو او قانـون ماتونـه بوخـت دی. 

د ده پـه خـبره، حکومت د اسـتقلال ورځې 

د نمانځنـې پـه نامـه میلیونونه ډالـر لګوي، 

خـو د هغـو کسـانو غـم نشـته ورسره چـې 

هـره ورځ د جګـړې پـه ډګـر کې خپـل ژوند 

بایلي. 

راز  نوماندانـو همـدا  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د 

حکومـت د سـولې د هڅـو پـه تخریـب هـم 

تـورن کـړ. حنیـف اتمـر وویـل، ولسـمشر د 

سـولې روانـه لـړۍ تخریبـوي او د اوسـنۍ 

جګـړې د دوام مسـوول دی. هغـه همدا راز 

وویل چې د اوسـني حکومـت په موجودیت 

کـې د راتلونکـو ټاکنـو په سـمه توګه تر سره 

کېدل هم ناشـوني دي. نوموړي زیاته کړه: 

))دا حکومـت نـه یـوازې دا چـې نامـشروع 

دی، نـه یـوازې دا چـې اسـاسي قانـون یـې 

دا  یـوازې  نـه  دی،  کـړی  لانـدې  پښـو  تـر 

چـې د ټاکنـو د مهندسـۍ پـلان یـې جـوړ 

کـړی دی، ان مـوږ نه پرېـږدي چې غونډې 

جـوړې کـړو. دغه حکومـت، دا نامـشروع او 

ظـالم حکومت د سـولې دښـمن هم دی((.

د ولسـمشریزو ټاکنـو بـل نومانـد نورالحـق 

علومـي بیـا وایـي چـې اوسـنی حکومـت د 

یوځـای کېـدو  لـه  او غاصیبینـو  مفسـدینو 

جـوړ شـوی دی. د ده په خـبره، همدا اوس 

غاصیبیـن او مفسـیدین پـه ارګ کې دي او 

پـر خلکـو حکومـت کـوي. نومـوړي وویـل: 

پـه  ))مفسـیدین او غاصیبیـن همـدا اوس 

ارګ کـې دي، دوی لـه هغـه ځایـه پر خلکو 

او  دی  فاسـد  دا حکومـت  چلـوي.  فرمـان 

ګڼـې سـتونزې لـري((.

نومانـدان دغـه راز وایي چې ولسـمشر ته د 

عامـو خلکـو مرګ ژوبلـه هم هېـڅ تفاوت نه 

لـري. د ولسـمشریزو ټاکنـو نومانـد ابراهیم 

الکـوزی وایـي، ولسـمشر تـه دا بـې تفاوتـه 

ده، چـې هـره ورځ څومـره وګـړي د لـوږې، 

جګـړې او ناامنـۍ لـه لاسـه مـري. نومـوړي 

ورکـوي،  خونـد  دا  تـه  ))ولسـمشر  وویـل: 

چـې دی سر اعلـی قومنـدان وي، نـور کـه 

یـو مـري کـه دوه مـري، کـه له جګـړې مري 

کـه لـه نا امنۍ مـري، ده ته مهمـه نه ده((.

د نوماندانـو شـورا دغه راز خـبرداری ورکړی 

دی چـې که حکومت واک تـه دوام ورکړي، 

نـو دوی بـه خپلـو اعتراضونـو او لاریونونو ته 

ادامـه ورکـوي. دوی پـه خپـل پرېکـړه لیک 

غیـر  افغانسـتان  د  غنـي  ولسـمشر  کـې 

قانوني ولسـمشر بللـی دی او د هغه د واک 

مـوده یـې پـای ته رسـېدلې بللـې ده.

دغـه  پـر  نوماندانـو  د  ارګ  بیـا  پلـو  بـل 

اعـتراض غبرګون ښـودلی دی. د ولسـمشر 

د ویانـد مرسـتیال شـاه حسـین مرتضـوي 

ویـلي، د نوماندانـو پـه خـبرو کـې نـوي څه 

تـر ډېـره پخوانـۍ خـبرې وې. د  او  وو  نـه 

نومـوړي پـه خـبره، د نوماندانـو دغـه ډول 

غونـډې تـر وخـت مخکـې کمپاین هـم بلل 

کېـږي، چـې غیـر قانـوني کړنـه ده.

د ولسمشریزو ټاکنو نوماندان: ولسمشر دې واک پرېږدي، 

راتلونکې ټاکنې دې موقت حکومت ترسره کړي

امریـکا پر ایران د فشـارونو د زیاتولـو په دوام، 

د ایـران پـر سـتر مذهبـي مـشر ایت الله علي 

خامنه یـي او د دغـه هېـواد پـر نـورو لوړپـوړو 

پوځـي او سـیاسي چارواکـو بندیزونـه لګولي 

دي.

ایـران ویـلي چـې د دغـه هېـواد پـر مشرانو د 

امریکا بندیزونه، له واشـنګټن سره د تل لپاره 

د ډیپلوماسـۍ د بندېـدو څرګندونه کوي.

د ایـران د بهرنیـو چـارو وزارت ویانـد عبـاس 

موسـوي پـر خپـل ټوېټـر پـه یـوه پیغـام کـې 

عـلي  مـشر  سـتر  پـر  ایـران  د  چـې  ویـلي، 

خامنه یـي چـې د دغه هېـواد د ډيپلوماسـۍ 

د  لګـول  بندیزونـو  بې ګټـې  د  دی،  پـلار 

تـل لپـاره د ټرمـپ لـه وارخطـا دولـت سره د 

تـړي. لاره  ډيپلوماسـۍ 

موسـوي زیاتـه کـړې چـې د ټرمـپ حکومـت 

د نړیوالـې سـولې او امنیـت لپاره ټـول ایجاد 

شـوي نړیـوال میکانېزمونـه له منځـه وړي.

پـه هغـه  پـه داسـې حـال کـې ده چـې  دا 

فرمـان کې چې ولسـمشر ډونالـډ ټرمپ وړمه 

ورځ ورکـړی، د ایـران د سـتر مـشر ایت اللـه 

عـلي خامنه یـي، هغـه ته په نـږدې کسـانو او 

د سـپاه پاسـداران انقـلاب ځـواک پـر ځینـو 

قوماندانانـو نـوي بندیزونه لګـولي او د امریکا 

د خزانـې وزیـر منوچیـن ویلي چـې د ایران د 

بهرنیـو چـارو پـر وزیـر جـواد ظریف بـه هم په 

څـو ورځـو کـې بنديزونه ولګـول شي.

ټرمـپ د دغـه فرمـان د لاسـلیک پـر مهـال 

ويـلي، پـر ایران فشـارونه بـه دوام وکـړي، خو 

زياتـه  کـړې یـې ده چـې امريکا له ایـران سره 

جګـړه نه  غـواړي.

د امريکا ولسـمشر ويلي، پر ایران به فشـارونو 

تـه دوام ورکـړي او دغـه هېواد تـه به هېڅکله 

اجـازه ورنـه کـړي چـې اټومـي وسـلې جوړې 

 کړي.

ډونالـډ ټرمـپ د ایـران د مـشر ایت اللـه عـلي 

خامنه یـي پـه ګـډون، د دغـه هېـواد پـر نـورو 

لوړ پوړو چارواکو د بندیزونو د امر د لاسـلیک 

پر مهال ویلي، د بې پیلوټه الوتکې د ویشـتلو 

لـه پېښـې پرتـه هـم امريکا پـلان درلـود چې 

پـر ایران نـوي بنديزونـه ولګوي.

پـه خلیـج کې د ایران له  خـوا د امریکا د یوې 

بې پیلوټـه کشـفي الوتکـې لـه ویشـتل کېدو 

وروسـته، د تهـران او واشـنګټن ترمنځ کړکېچ 

ان د احتـمالي پوځـي تقابـل تـر حـده پورتـه 

رسـېدلی دی.

د امریـکا د خزانـې وزیـر ویـلي چـې د دغـو 

بندیزونـو پـه لګولـو سره بـه د ایـران د رژیم په 

لسـګونه میلیـارده ډالـره بنـد کړي.

ایران: د امریکا نوي بندیزونه د ډیپلوماسۍ دروازه 

د تل لپاره بندولی شي

د ناټو سرمنشي ینس سټولټنبرګ 

په افغانستان کې د تلپاتې سولې 

په برخه کې د  ټینګېدو  امنیت  او 

سیمې هېوادونو رول مهم بولي او 

وايي، سولې ته د رسېدو لپاره باید 

ژر تر ژره »بین الافغاني« مذاکرات 

پیل شي.

ناټو  د  کې  بروکسل  په  نوموړي 

پیلېدو  غونډې  تر  وزیرانو  دفاع  د 

بهرنیو چارو  پاکستان د  مخکې د 

له وزیر شاه محمود قریشي سره په 

لیدنه کې د افغان سولې له بهیر 

سره د پاکستان وروستۍ هڅې هم 

ستایلې او زیاته کړې یې ده چې 

باید دوام پیدا کړي. دغه هڅې 

خبرې  »بین الافغاني  ویلي:  هغه 

دغه  او  شي  پیل  ژره  تر  ژر  باید 

بهیر باید سولې ته تر رسېدو پورې 

او د سیمې هېوادونو  وساتل شي 

د  کې  افغانستان  په  رول  رغنیز 

سره  ټینګېدو  له  ثبات  او  سولې 

شي«. کولای  مرسته 

هغه ټینګار کړی چې د ناټو غړي 

د  افغانستان کې  په  به  هېوادونه 

سولې او امنیت ټینګېدو په موخه، 

د قاطع ملاتړ ماموریت په چوکاټ 

کې د افغان سرتېرو ملاتړ او روزنې 

ته دوام ورکړي.

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

نن  غونډه  وزیرانو  دفاع  د  ناټو  د 

په  پنجشنبې  او  )چهارشنبې( 

ناټو  د  پيلېږي.  کې  بروکسل 

تر  غونډې  یادې  د  سرمنشي 

په دغه  ویلي چې  پیلېدو مخکې 

افغان سوله هم  پر  به  غونډه کې 

وشي. خبرې 

مهال  داسې  سرمنشي  ناټو  د 

پیلېدو  د  خبرو  بین الافغاني  د 

غوښتنه کوي، چې ټاکل شوې د 

په  په ۲۹مه  روانې جون میاشتې 

تړاو،  په  افغان سولې  د  قطر کې 

او طالبانو ترمنځ  د زلمي خلیلزاد 

شي. پیل  خبرې  پړاو  اووم 

د یادونې ده چې خلیلزاد د افغان 

سولې په تړاو د خپل اووم سفر په 

ترڅ کې له الماني چارواکو سره هم 

بین الافغاني مذاکراتو  راتلونکو  پر 

خبرې کړې وې.

د ملي یووالي حکومت اجرایه رییس 

عبدالله وروسته له هغه چې پرون په 

کابل کې د ټاکنو د نومليکنې په يوه 

مرکز کې يې خپل نوم په ځنډ سره 

پيدا کړ، د ټاکنو له کمېسيون څخه 

وغوښتل چې د پخوانيو رايه ورکوونکو 

نوملړ د مرکزونو پر دېوالونو وځړوي. 

کې  خبرپاڼه  په  رياست  اجرايه  د 

راغلي چې ډاکټر عبدالله پرون د 

اړوند،  ناحیې  دویمې  ښار  کابل 

ولسمشريزو  د  کې  لیسه  نادریې 

ټاکنو لپاره د تقویتي نوملیکنې له 

بهیر څخه ليدنه وکړه.

سرچينې ليکلي چې عبدالله په یاد 

ټاکنیز مرکز کې د رایه ورکوونکو په 

هغه نوملړ کې چې د ولسي جرګې 

ټاکنو ته یې نوملیکنه کړې وه، خپل 

نوم ولټاوه او په دغه بهير کې يې 

ځينې ستونزې يادې کړې.

کمېسيون  خپلواک  ټاکنو  د  خو 

مشرې حوا علم نورستانۍ د عبدالله 

کې  ځواب  په  غوښتنې  دغې  د 

شته،  ستونزې  ځينې  چې  ویلي، 

خو کمېسيون هڅه کوي چې دغه 

ستونزې حل کړي. 

عبدالله ويلي چې خلکو ته تر اوسه 

هم د ټاکنو لپاره د رایې ورکولو د 

ثبت، د خپل نوم د اصلاح او یا له دې 

د ډاډه کېدو چې په اړوند مرکز کې 

یې نوم شته او که نه؟ سم پوهاوی 

نه دی ورکړل شوی.

هغه د ټاکنو له خپلواک کمېسیونه 

غوښتي چې د پخوانیو رایه ورکوونکو 

نوملړ باید پر دېوال ځوړند کړي او یا 

يې په انلاین ډول د خلکو په واک 

کې ورکړي.

جرګې  ولسي  د  چې  کسان  هغه 

تېرو ټاکنو ته يې نومليکنه کړې، بيا 

نومليکنې ته اړتيا نه لري، خو کولاى 

شي خپل نوم د رايې ورکوونکو په 

نوملړ کې چک او يا اصلاح کړي.

په تقويتي نومليکنه کې هغه کسان 

خپل نومونه ثبتوي او پر تذکرو يې 

سټيکر لګول کېږي چې يا يې عمر 

پوره  ورځې  تر  ټاکنو  د  کلونه   18

کېږي او يا يې د نورو دلايلو له امله 

مخکې نومليکنه نه وي کړې.

د  ورځې  »دری  ويلي:  عبدالله 

پاتې  ته  ته رسېدو  پای  نوملیکنې 

باید  کمېسیون  ټاکنو  د  او  دي 

پارلماني  تېرو  هڅه وکړي، چې د 

ټاکنو ستونزې تکرار نه شي، خلکو 

ته سهولتونه برابر او عامه پوهاوی 

خلک  خوا  یوې  له  څو  کړي،  ډېر 

نوملیکنې ته زړه ښه کړي او له بلې 

خوا ډاډه شي چې نوم یې د رایې 

ورکوونکو په لېست کې شته«.

ناټو: په افغانستان د امنیت ټینګېدو لپاره باید ژر تر ژره 

بین الافغاني خبرې پیل شي

عبدالله: ټاکنو کمېسیون خلکو ته د نوملیکنې پروسې په 

تړاو سم پوهاوی نه دی ورکړی
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په پښتانه کتاب کې په ښه توګه د پاکستان 

ته  ودې  ترهګرۍ  د  کې  سیمو  قبایلي  په 

کتنه شوې ده. په دغه کتاب کې د ډیورنډ 

تاریخ  پر  پرتو پښتنو  ته د  کرښې دواړو غاړو 

او وضعیت د موثقو شواهدو په راوړلو سره رڼا 

اچول شوې ده. لیکوال پر هغو دلایلو څېړنه 

کړې ده، چې د یادې سیمې د پنځو شپږو 

پیړیو منزوي شوي سوله خوښ خلک یې په 

د دې څېړنې  راګیر کړي دي.  ناخوالو کې 

ارزښت دا دی چې د لومړي لاس معلومات او 

مواد په کې وړاندې شوي دي.

ابتدايي  دری  برخه  لومړۍ  کتاب  دغه  د 

څپرکي لري. لومړی څپرکی د پښتنو په اړه 

او  ښارګوټو  تر  غرونو  د  چې  ده،  سروې  یوه 

ښارونو پورې د هغوی پر ژوند بحث کوي.له 

دې سیمو ځینې یې له هغو سیمو سره ورته 

والی لري، چې د ۲۰۰۱ ز کال د سپټمبر له 

پېښې سره نیغې اړیکې لري. دویم څپرکی 

د پښتنو د تېرو پنځو پیړیو تاریخ بیانوي. په 

دې برخه کې له امپراتوریو او دولتونو سره د 

پښتنو پر پېچلو اړیکو او دا چې ځینې اړیکې 

دی.  شوی  بحث  وړې،  پرمخ  خپله  په  دوی 

اړه دی،  په  تاریخ  درېیم څپرکی د وروستي 

چې طالبان څنګه راپورته شول او څنګه بېرته 

په افغانستان کې له پښو ولوېدل. 

ځانګړې  ته  پاکستان  برخه  دویمه  کتاب  د 

جګړه  وزیرستان  د  څپرکی  څلورم  شوې. 

پاکستاني  د  کې  څپرکي  دغه  په  بیانوي. 

پر  هغوی  د  کېدنه،  راپورته  پر  طالبانو 

او  طالبانو  افغان  القاعدې،  له  ايډیالوژۍ، 

اړیکو  پر  یې  سره  افراطیانو  له  اسیا  مرکزي 

شننه شوې ده. پنځم څپرکی  د پاکستان د 

فډرالي قبایلي سیمو ته ځانګړ شوی دی. د 

دې ترڅنګ پر خیبر، کورمه، باجوړ او مومند 

دره هم بحث شوی دی. شپږم څپرکی یې 

د شمال لوېدیځ ولایت پښتونخوا ته ځانګړی 

شوی دی. اووم څپرکی د پاکستان په سویل 

لوېدیځ ولایت بلوچستان کې د افغان طالبانو 

ویل کېږي  له کلونو  راڅرخي.  پټنځایونو  پر 

چې د طالبانو رهبري شورا په کوټه کې ده، 

خو داسې لږ رښتیني ګامونه اخیستل شوي، 

چې دا هرڅه روښانه کړي. دا څپرکی په دې 

اړه جالب بحث لري. 

ته  افغانستان  برخه  درېیمه  کتاب  دغه  د 

یې  څپرکي  واړه  دری  ده.  شوې  ځانګړې 

اتم  کوي.  بحث  سیمو  کلیوالو  پر  پښتنو  د 

اړه  په  ننګرهار  لوی  د  کې  ختیځ  څپرکی 

په  افغانستان  د  څپرکی  نهم  کوي.  خبرې 

اړه دی،  په  پکتیا  لویې  د  سویل ختیځ کې 

کرښې  ډیورنډ  د  چې   ده  سیمه  هغه  دا 

ترڅنګ له فاټا سره نښتې ده. لسم څپرکی 

د افغانستان په سویل لوېديځ کې د طالبانو 

د راپورته کېدو په اړه دی. په دغه څپرکي کې 

او  سازمان  لید،  نړۍ  ایډیالوژي،  طالبانو  د 

ستراتیژي تشریح شوې ده. د کتاب وروستی 

ځانګړی شوی  ته  تګلارې  د سولې  څپرکی 

دی. 

دغه کتاب تازه پښتو ته ژباړل شوی. د کتاب 

لیکوال ابوبکر صدیق او ژباړه یې محمد اقا 

قریشي کړې ده، چې ټولټال د څلورو برخو 

راټول  کې  مخونو   ۲۷۲ په  سره  درلودو  په 

شوی دی. 

مینه وال کولای شي دغه کتاب له اکسوس 

او د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو څخه په 

مناسب قېمت تر لاسه کړي. 

څنګه کېدلای شي چې نور د پښتون بچی 

په یو او بل نوم ونه وژل شي؟ پښتانه څنګه د 

نورو ملتونو په څېر په سوله او امنیت کې ژوند 

کولای شي؟ دې او دېته ورته نورو پوښتنو ته 

په دغه کتاب کې ځوابونه ویل شوي.

پښتانه
اکسوس کتابپلورنځی 

د کـتـــاب خبــرې

د فکر د تبادلې دا اصولو مراعات کړئ چې بریالي شئ

د مقابل لوري حالت درک کړئ. یعنې ځان د هغه پر ځای فرض کړئ. دا یاد   .1

ساتئ چې د ډېرو خلکو وړتیا، ټولنیز موقف، عاید او نور به له تاسې سره توپیر لري. 

همدا اوس له ځانه وپوښتئ: )که زه د هغوی پر ځای وی، دې حالت ته به مې   .2

څه غبرګون ښوده؟( 

بیا هغه اقدام وکړئ چې که د مقابل لوري پر ځای تاسې وی، کاوه مو.   .3

د رهبرۍ دویم اصل: فکر وکړئ 

پر دې فکر وکړئ، چې له دې موضوع سره تر ټولو انساني چلند کوم دی؟ په رهبرۍ کې 

چې کوم موضوعات راځي د خلکو چلند ورسره بېلابېل دی. یوه لاره یې د ریاست مقام ته 

پام دی. رئیس ټولې پرېکړې خپله او د نورو له مشورو پرته کوي. دی زیاتره وخت د موضوع 

په اړه د لاندې خلکو نظر نه اخلي، ځکه له دې وېرېږي چې باور او شخصیت یې خراب نه 

شي. 

خو داسې دیکتاتوري دوام نه کوي. کارکوونکي به یې تر یوه وخته درناوی وکړي، خو بیا 

ستونزې او شخړې پیدا کېږي. بیا ځينې ښه کارکوونکي کار پرېږدي، د دوی پر ځای نور 

راځي او د رئیس پر ضد توطیې جوړوي. دې سره د سازمان ګټورتیا کمېږي او د رئیس او 

مادون اړیکې خرابېږي. 

بله ستونزه له خلکو سره وچ کلک او ماشیني چلند دی. داسې لکه انسان ته چې ځان 

د لارښونو د یوه کتاب په اصولو روانوي. داسې کس له هر څه سره ډېر زیات اصولي او 

مقرراتي چلند کوي، دې ته نه ګوري چې قوانین، پالیسۍ او پلانونه عادي مواردو ته یوازې 

د یوه لارښود بڼه لري، داسې رهبر له خلکو سره د ماشين په څېر چلند کوي، خو دې ته نه 

ګوري چې ماشیني چلند نه یوازې په خلکو بدلګېږي، بلکې دا ډېر جنجالي چلند هم دی. 

هر مدیریت چې خپله ګټورتیا په سوړ او ترخه چلند زیاتوي، دا هېڅ یو سیستم نه خوښوي، 

ځکه په دې برخه کې چې کوم )ماشینونه( کار کوي، دوی خپله ټوله نه، بلکې لږ انرژي 

کاروي. 

کوم خلک چې د رهبرۍ لوړو ته رسېږي، هغوی درېیم ډول چلند کوي چې )انساني چلند( 

یې بولي. 

کلونه مخکې مې جانسن نومي کس سره همکاري درلوده. دی د المونیم جوړونې د یوه 

لوی شرکت انجینر و. 

جانسن همدا انساني چلند د خپلو موخو د ترلاسه کولو لپاره ټاکلی او ښې مثبتې پایلې یې 

تر لاسه کړې وې. د ده چلند به خلکو ته دا ښودل چې: )ته انسان یې، زه درته درناوی لرم 

او تر څو چې زه دلته یم په هر ډول به درسره مرسته کوم.( 

له بل ښاره به چې نوی کس راغی، جان به ورسره زیار ګاله او د اوسېدو مناسب ځای به یې 

ورته پيدا کاوه. له ده سره دوو مېرمنو او یوې سکرترې کار کاوه، د دوی په مرسته به یې د 

ټولو کارکوونکو کلیزې نمانځلې. پر دې کار به نیم ساعت وخت لګېده، ډېر لګښت یې هم 

نه غوښت، خو دا یو ډول پانګونه او درناوی و، ګټورتیا یې هم درلوده. 

د بل دین کوم کارکوونکی به یې چې درلود، هغه ته به یې دا ډاډ ورکاوه چې ستا د دیني 

رخصتیو تېرولو لپاره به درته یو سیستم رامنځته کړو.

کارکوونکی یا د کارکوونکي د کورنۍ کوم غړی به چې ناروغه شو، جان به یې منظمه پوښتنه 

کوله. د هغو خلکو مننې ته به یې هم وخت ورکاوه چې سازمان ته به یې اضافي خدمت 

کاوه. 

خو د جانسن تر ټولو انساني چلند بیا د کارکوونکو د ویستلو په برخه کې و. د جان یو 

پخواني مدیر خپل یو کارکوونکی له دې امله ویستی و، چې د کار علاقه او وړتیا یې نه لرل. 

خو جان د مدیرانو غوندې داسې و نه کړل چې دا سړی خپل دفتر ته را وغواړي،  مکتوب په 

لاس ورکړي او ورته ووایي چې له پنځلسو تر دېرشو ورځو دې کار ختمېږي. 

د دې پرځای یې دوه ډېر جالب کارونه وکړل. لومړی يې ورته دا تشریح کړه، که له خپل 

شوق او وړتیا سره سم کار پيدا کړي او پکې بوخت شي، نو څه ګټې به وکړي. له دې سړي 

سره یې خبرې وکړې او د کاري چارو یوه مشاور او لارښود ته یې معرفي کړ. یبا یې تر خپلې 

دندې یو لوړ کار وکړ. د څو شرکتونو له مدیرانو سره یې په دې تکل اړیکه ونیوله چې دې 

کس ته د یو مناسب کار پيدا کړي. د دې سړي له ویستلو اتلس ورځې وروسته ورته نوی کار 

پیدا شو او دا ځای یې پرېښود. 

د کارکوونکي د ویستو دا طریقه راته جالبه وه، جان ته مې وویل چې داسې دې ولې وکړل، 

هغه راته وویل: )ما له پخوا دا یوه خبره زده کړې چې څوک د چا تر امر لاندې وي، د هماغه 

ملاتړی هم وي. موږ باید دی نه وی ګومارلی، ځکه دې کار ته جوړ نه و، خو دا چې بیا مو 

هم ګومارلی، نو زما ورسره له لاسه همدا کېدل چې بل کار موندلو کې ورسره مرسته وکړم. 

خلک ګومارل اسانه دي، خو د مدیریت هنر دا دی چې له کاره به یې بېرته څنګه وباسې. 

زما یو کارمند چې ځي او زه ورسره بل ځای کې د کار مرسته کوم، نو نور کارکوونکي مې 

ځان ډاډه احساسوي، ځکه هغوی عملاً پوهېږي چې تر څو زه دلته یم، هېڅوک به اوزګار 

نه وي.(  

 زر قضاوت مه کوئ. ځکه دغه چلند جان ته هم ګټه رسوله، چا یې غیبت نه کاوه، کار یې 

خوندي و، ځکه د تر خپل لاس لاندې خلکو کار یې خوندي کړی و.             دوام لري...
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شپږ میاشتې کېږي چې په نوي شرکت 

کې مو دنده اخیستې ده او دنده مو په 

نور  د  اوس  خو  بیایی.  مخ  پر  ډول  ښه 

مسوولیت او کاري وزن د زیات اخیستو 

وکړی؟  پرمختګ  غواړی  کوی،  احساس 

پر دې اساس مو لومړی له رییس څخه 

وپوښتئ: »رښتیا، په دنده کې د پرمختګ 

باید څه وکړم؟«  لپاره 

په همدې مقاله کې تاسې ته پر هغو لارو 

یو  له  تاسې  چې  ښيو،  کول  تګ  چارو 

کال په کمه موده کې په دنده کې تر ښه 

ورسوي.  پرمختګه 

متخصصان  برخې  پرمختګ  او  کار  د 

سره  موږ  له  چې  مدیران  ډېری  وايي، 

سناریو  دغه  چې  وايي  کوي،  مشورې 

ورځ تر بلې په خلکو کې پیاوړې کېږي. 

په اوس وخت کې چې هره ورځ د کار او 

دندې اخیستو او پيدا کولو چاپېریال ورځ 

تر بلې راتنګېږي، هر کارمند په دنده کې 

د خپل پرمختګ لپاره له نوښت او ابتکار 

څخه ګټه اخلي. په اوس وخت کې ډېر 

کم داسې څوک پيدا کېږي، چې د خپل 

په  چا  بل  د  دې  لپاره  پرمختګ  کاري 

تمه پاتې شي او هغه وړتیا چې نوموړی/

نوموړې یې لري، دوی ته د ډالۍ په څېر 

ورکړي. 

ته  رییس  خپل  تاسې  چې  لاره  دا  خو 

هر  هم  وکړی،  خبره  پرمختګ  کاري  د 

ممکن  لري.  نه  ځواب  مثبت  وخت 

ستاسې رییس ستاسې د نوښت او ابتکار 

ډول  مغرورانه  په  ځای،  پر  ستاینې  د 

ستاسې هيلې او هڅې مړاوې کړي. هغه 

پرمختګ  کاري  د  چې  هڅې  او  هیلې 

لپاره تر هرڅه مهمې دي. د دې برخې 

متخصص جمیز ران وايي، یوځل مې د 

یوه  )زړه مو غواړي(  اړه چې  په  هغه څه 

له  مقالې  د  مدیر  یو  وه.  لیکلي  مقاله 

لوستو وروسته راته یو یاداښت ولېږو، هغه 

خپل یاداښت کې په همدې اړه د خپل 

زړه درد بیان کړی و، هغه لیکلي وو: »د 

مشخصه  یوه  اخیستو  مسوولیت  او  کار 

ډله شته، چې له بده مرغه نن ورځ زموږ 

ورکه  یا  او  تللې  منځه  له  کې  ټولنه  په 

شوې ده. ښه به وي مخکې له دې چې 

مطرح  مو  غوښتنه  اخیستو  مسوولیت  د 

کړی، تاسې باید خپل مهارت او اغېز په 

کاري چاپېریال کې وښيئ. ډېرو کسانو 

اخیستو  مسوولیت  ډېر  د  څخه  ما  له 

غوښتنه کړې ده، په داسې حال کې چې 

دوی تر اوسه خپله فعلي دنده هم سرته 

نه ده رسولې. یو کس مخکې له دې چې 

د نوي مسوولیت اخیستو غوښتنه وکړي، 

پوره  او مهارت څخه  وړتیا  له خپلې  باید 

خبر ولري او ځان ارزیابي کړي. رښتیا دا 

چې کله ځینې کارمندان د خپلې وړتیا 

له ښکاره کولو پرته، د امتیاز او مسوولیت 

د  یوازې  زه  کوي،  غوښتنه  زیاتېدو  د 

هغوی لافې اورم او ځینې وخت خو یې 

نه ورکوم«. ته هم وخت  ان هغه 

سپارښته  دغه  په  یاداښت  خپل  هغه 

او  له خپلو مدیرانو  غځولی و، کارمندان 

د  مسوولیت  او  امتیاز  د  څخه  رییسانو 

زیاتوالي له غوښتنې مخکې باید له ځان 

څخه پوښتنه وکړي، چې له مقابل لوري 

کوم  باید  لپاره  اورېدو  ځواب  مثبت  د 

کارونه وکړي؟ په ډېرو مواردو کې داسې 

معایرونه شته، چې د بریا لار ستاسې پر 

پوه شوی چې تاسې  کور راګرځوي. که 

دا معیارونه پوره کړي، د کاري امتیاز او 

ټولو  تر  دا  مو  لپاره  زیاتېدو  د  مسوولیت 

ښه چانس دی. خو که مو تر اوسه د یو 

وي  نه  لپاره جشن  پرمختګ  کاري  کال 

جوړ کړی، دا لاندې لارې تعقیب کړئ، 

څو راتلونکی کال تاسې د ځان لپاره له 

کړی. جوړ  جشن  ډک  خوښیو 

سرته  ښه  مو  دنده  اوسنۍ  خپله  ۱ـ 

! ورسوئ

رسوی،  سرته  ډول  ښه  په  دنده  مو  که 

پر هغه  تاسې  نه ده چې  مانا  په دې  دا 

خپل  په   Joe Azelby لری.  تسلط  پوره 

کتاب Kiss Your BUT Goodbye کې 

د PSA په نوم په یو مطلب کې وايي: »له 

استخدام مخکې د ځان ستاینه او لافې 

زموږ کاري لار محدودوي«. مهمه  وهل، 

خبره دا ده چې باید له خپلې وړتیا څخه 

پوره پوره خبر و اوسئ، بلخصوص بیا له 

خپل  له  تاسې  چې  څخه  وړتیاوو  هغو 

رییس او مدیر سره په اړیکه کې ساتي. 

چې  یاست  باوري  دې  پر  تاسې  ممکن 

خپله دنده په ښه ډول سرته رسوی، خو 

تاسې  چې  دي،  باور  پردې  هم  نور  ایا 

تر  او  په ښه ډول سرته رسوی  کار  خپل 

په  ادعا  دا  ستاسې  چې  دا  مهمه  ټول 

عمل کې هم ثابته ده او که نه؟ د بېلګې 

په ډول، که تاسې د مارکېټنګ په برخه 

کې کار کوی، ایا د خپل ټیم تر ټولو ښه 

پلورونکی کس یاستی؟ که د خدماتو په 

برخه کې کار کوی، ایا د مشتري د خوښ 

ساتلو په برخه کې ستاسې امتیاز تر ټولو 

لوړ دی او که نه؟ 

مخکې له دې چې د کاري پرمختګ او 

زیات امتیاز غوښتنه وکړی، ښه ده چې 

د  ټکي  په  ټکي  مو  دنده  اوسنۍ  خپله 

یاد  په  په نسبت ښه سرته ورسوی.  نورو 

یوازې  لپاره  لری چې د ښه سرته رسولو 

په ښه ډول د دندې سرته رسول مهم نه 

ترڅنګ  رسولو  سرته  ښه  د  بلکې  دي، 

لوړوئ،  هم  وړتیاوې  او  مهارتونه  هغه  به 

کومې چې د دې برخې د لا ښه پرمختګ 

په برخه کې له تاسې سره مرسته کولای 

شي.

ترمنځ ښه همغږي  او )څه(  ۲- د )ولې( 

کړئ! ته  رامنځ 

د دې لپاره چې له رییس سره مو بریالۍ 

مرکه یا د پرمختګ په تړاو مثبتې خبرې 

غواړی؛  )څه(  چې  دا  یوازې  نه  ولری، 

بلکې پر )ولې( یې غواړی باندې هم ځان 

پوه کړئ. کېدای شي ځینې وخت  ښه 

مو رییس ستاسو غوښتنو ته له دې وجې 

چې هغه به یې له وسه وتلې خبره وي، 

لکه د ادارې داخلي سیاست او یا هم د 

په  ته د هغه چانس  تاسې  بازار شرایط، 

د  ستاسې  ممکن  خو  کړي.  درنه  لاس 

)ولې( په ښه توضیح سره هغه تاسې ته 

له بلې لارې دغه چانس برابر کړي. 

غوښتنه  چې  یاستی  باوري  دې  پر  که 

ستاسې  به  وخت  هغه  کېږي،  منل  مو 

ښه  ټولو  تر  وي؟  څه  غوښتنه  رښتینې 

لاسرسی؟  ته  مشتریانو  مهمو  دنده؟ 

توصعه؟  لوړولو  د  مهارتونو  د  ستاسې 

ورته  نورو  او  دې  له  امتیاز؟  کاري  زیات 

هغو دلایلو چې ممکن تاسې یې مخکې 

کړی، تر ژمن او رښتیني پاتې کېدو بل 

مهم څه نشته. تاسې باید د خپلو اصولو 

اوسئ.  و  رښتیني  کې  کولو  روښانه  په 

همدا چې ستاسې رییس پر دې پوه شي 

چې تاسې په خپل کار کې د پرمختګ 

تاسې  رښتیا  په  که  یاستی،  غوښتونکي 

به  ارزښت قایل وي، هماغه شېبه  په  ته 

چې  وښيي،  چارې  لارې  هغه  ته  تاسې 

صحیح  غوښتنو  خپلو  تر  پرې  به  تاسې 

ورسېږی.  سلامت 

۳- له )هو( ویلو سره ځان عادت کړئ!

ولری،  سره  ځان  له  څه  یو  داسې  حتماً 

کاري  د  تاسې  چې  کړي  ثابته  دا  چې 

امتیاز او مسوولیت اخیستو ارزښت لری. 

له عمل سره یو ځای مو مشخص شواهد 

هم ولرئ. بل خصوص هغه وخت کله مو 

چې رییس بیړه لري او کار ته یې اندېښنه 

وي. تاسې باید دا وخت په ډېرې چټکتیا 

کار  شوی  سپارل  در  ډول  سم  په  سره 

سرته ورسوئ، څو مو په دغه کاري دفتر 

کې د پاتې کېدو او نور مسوولیت اخیستو 

ارزښت ثابت کړی. باید داسې وښيئ چې 

له دې مخکې مو هم همدا کار کړی دی، 

چې اوس یې له تاسې په کم وخت کې 

د حصول غوښتنه شوې ده. دا هغه وړتیا 

ده چې ستاسې له شرکت سره په تنګ 

وخت کې موخې ته په رسېدو کې مرسته 

کولای شي. دا هم باید ثابته کړئ، هغوی 

چې ستاسې په نسبت زیاته کاري تجربه 

لري، هم ستاسې کار تاییدوي. کله چې 

پرمختګ  ستاسې  چې  کړی  ثابته  دا 

په  ستونزو  د  دفتر  او  رییس  له  ستاسې 

ژر حل کې مرسته کولای شي او ممکن 

شی،  وړلای  منځه  له  خطرونه  احتمالي 

یا مو تر خولې دا ګوله پورته  لرې نه ده 

کړې چې تاسې ته به رییس نوی کاري 

امتیاز او مسوولیت درکړي. 

۴- مناسب وخت دا غوښتنه وکړئ! 

که په دې هڅه کې وی چې په یوه کال 

کې دې په دنده کې ښه پرمختګ وکړی، 

باید یو څه وخت دې چارې ته ځانګړی 

هغو  سره  دقت  پوره  په  وروسته  کړئ. 

مواردو ته هم توجه وکړئ، چې ستاسې 

د غوښتنو او هیلو په حقیقت بدلولو کې 

درسره مرسته کوي. ښه دقت وکړئ چې 

بیرون  دفتره  له  او  داخل  دفتر  کاري  د 

وضعیت څنګه دی. ستاسې دنده په کوم 

حال کې ده؟ ایا له دفتر سره مو موخو ته 

په رسېدو کې مرسته کړې او که نه؟ 

کاري  د  ستاسې  وخت  ځینې  ممکن 

امتیاز او زیات مسوولیت اخیستو چانس 

نه وي، خو که مو وموند، د لاسته راوړلو 

لپاره یې پوره پوره پانګونه وکړئ او داسې 

بلکې  یوازې ستاسې؛  نه  دا  وښيئ چې 

هم  لپاره  شرکت  او  رییس  د  ستاسې 

لري. اهمیت  ستراتیژیک 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

څنګه له یو کال په کم وخت کې په دنده کې ښه پرمختګ وکړو؟
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د پوهنې وزارت چارواکي وايي، حاضر 

نه دي چې وروسته له دې ښوونځي د 

سیاسي بهیرونو په ځانګړي ډول ټاکنو 

په واک کې ورکړي.

نزهت  نوریې  ویاندې  وزارت  دغه  د 

ازادي راډیو ته ویلي، دغه کار له مالي 

زیان رسوي  ته  پوهنې  پلوه  او مسلکي 

او د ټاکنو خپلواک کمېسیون ته یې د 

ښوونځیو د کارولو پر ځای، بدیلې طرحې 

دي. ورکړې 

نوموړې ويلي: »موږ د حکومت مشرتابه 

او د انتخاباتو خپلواک کمېسیون ته یوه 

طرحه وړاندې کړه چې یو بدیل ومومي. 

دغه مناسب بدیل کېدای شي جوماتونه 

وي. پوهنه باید په سیاسي بهیرونو کې 

دخیله نه  شي. موږ تمه لرو چې انتخاباتي 

په  بنسټونو  دولتي  نورو  د  کمېسیونونه 

همکارۍ د معارف بدیل پیدا کړي چې 

موږ زیانمن نه  شو«.

که څه هم ولسمشریزو ټاکنو ته نږدې 

ټاکنو  د  خو  دي،  پاتې  میاشتې  دوې 

رایو  د  اوسه  تر  کمېسیون  خپلواک 

ورکولو  رایې  او  ثبتولو  نوم  د  ورکوونکو 

لپاره د ښوونځیو له کارولو پرته بله لاره 

موندلې. نه  ده 

تر دې  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

وړاندې د ولسي جرګې د ټاکنو لپاره ۲۳ 

زره ښوونکي د ټاکنو د موقتو کارکوونکو 

په توګه ګومارل شوي وو او په ټول هېواد 

کې له څه باندې ۵۰۰ ښوونځیو څخه 

کار  توګه  په  مرکزونو  د  ورکولو  رایې  د 

اخیستل شوی و.

خو اوسمهال پوهنې وزارت وايي، په  دغو 

ټاکنو کې د ځاني ګواښونو ترڅنګ، یاد 

وزارت ته له ۳۰ میلیونو افغانیو زیات مالي 

زیان رسېدلی او وروسته له دې اجازه نه 

ورکوي چې په سیاسي بهیرونو کې له 

ښوونځیو کار واخيستل شي.

نزهت ويلي، د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

د  چې  هم  تنخواګانې  ښوونکو  هغو  د 

ولسي جرګې په ټاکنو کې یې د موقتو 

کارکوونکو په توګه کار کړی، تر اوسه نه 

 دي ورکړې.

د نوموړې په خبره، اوس چې دغه وزارت 

د درسي ټولګیو د کموالي له ستونزې سره 

مخ دی، نه غواړي چې د ښوونې او روزنې 

نظام ته نور زیان ورسېږي.

خپلواک  ټاکنو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیون ويلي، د تقویتي نوم ثبتولو په 

ورځو کې ځینې مرکزونه د پوهنې وزارت 

له  خوا تړلي پاتې شول چې دغه کار په 

ځینو ولایتونو کې کمېسیون ته ستونزې 

پېښې کړې دي.

د دغه کمېسیون د ویاند د دفتر سرپرست 

ذبېح الله سادات ويلي، له ښوونځیو نه 

د  توګه  په  مرکزونو  د  ورکونې  رایې  د 

سره  وزارت  پوهنې  له  اړه  په  استفادې 

هوکړې ته رسېدلي دي.

د  نه  ښوونځیو  »له  کړې:  زیاته  هغه 

انتخاباتو په ورځ د کار اخیستلو موضوع 

پوهنې  د  چې  کوو  مننه  موږ  ده.  حل 

وزارت د تقویتي نوملیکنې په ورځو کې 

موږ ته ښوونځي راکړل او همکاري یې 

وکړه«.

پوهنې وزارت: وروسته له دې به له ښوونځیو څخه د ټاکنیزو مرکزونو په توګه استفاده نه کېږي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

وزارت داخلـه، از کاهش 90 درصد جرايم سـازمان 

يافتـه خـبر مى دهـد و می گویـد کـه در چهـار مـاه 

گذشـته؛ عبدالحميد خراسـانى، چهل و هشتمين 

بازداشـت  کـه  یافته اسـت  سـازمان«  »مجـرم 

می شـود.

نـصرت رحیمی سـخنگوی وزارت داخلـه، دیروز در 

یـک نشسـت خبری در کابل گفـت که عبدالحمید 

خراسـانی که متهم به قتل، اختطـاف، چپاولگری، 

راهزنی و به آتش کشـیدن بیرق افغانسـتان اسـت، 

دهـم  حـوزه  مربوطـات  در  دیـروز  ظهـر  از  قبـل 

امنیتـی پولیـس کابل دسـتگیر شـده اسـت.

وی افزوده اسـت که خراسـانی از مدتی به این  سـو 

تحـت پیگـرد جـدی نیروهـای امنیتی بـه خصوص 

هنگامـی  دیـروز  و  داشـت  قـرار  کابـل  پولیـس 

بازداشـت شـد کـه می خواسـت در تجمـع برخـى 

نامـزدان رياسـت جمهورى در غازی سـتديوم کابل 

اشـتراک کنـد.

خراسـانی،  دوسـیه  کـه  اسـت  گفتـه  رحیمـی 

محـول  څارنوالـی  لـوی  بـه  فرصـت  زودتریـن  بـه 

. د می شـو

نیروهـای  تـلاش  نتیجـه  در  کـه  اسـت  افـزوده  او 

صـد  در   ۹۰ کشـور،  ولایـات  و  مرکـز  در  امنیتـی 

جرایـم سـازمان یافتـه و ۶۰ در صـد جرایـم ديگـر، 

یافته اسـت. کاهـش 

بـه گفتـه رحیمی؛ بیشـترین این افـراد در هنگامی 

کـه می خواسـتند بـالای نیروهای پولیـس ملی فیر 

کننـد، نیـز کشـته و یـک تعـداد زیـاد دیگـر آنهـا از 

سـاحات متواری شـده اند.

سـخنگوی وزارت داخلـه همچنـان گفتـه اسـت، بر 

مجرمينـى که در هر سـطح باشـد، رحم نمى شـود.

در  داخلـه  امـور  وزارت  کـه  اسـت  حالـی  در  ایـن 

ایـن اواخـر عملیـات ها برای دسـتگیری افـراد غیر 

مسـئول افزایـش داده اسـت، امـا برخـی اگاهـان و 

سیاسـیون ایـن کار دولـت را کمپاینـی میدانـد.

چارواکو  هندي  وروسته  ترکیې  له 

ویلي، د امریکا له نیوکو سره سره به له 

روسیې سره د S-400 توغندیو دفاعي 

سیسټم د پېرلو تړون لغوه نه کړي.

یوه  وزارت  چارو  بهرنیو  د  هند  د 

د  ته  اژانس  خبري  رویټرز  چارواکي 

نوم نه ښودو په شرط ویلي، چې ټاکل 

شوې په نږدې څو ورځو کې د امریکا 

د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو دغه 

اختلافي  د ځینو  او  ته ورشي  هېواد 

یاد  د  ډلې  له  هغې  د  چې  مواردو 

دفاعي سیسټم د پېر مسئله هم پکې 

شامله ده، خبرې وکړي.

یادې سرچینې ویلي چې د دغه هېواد 

لومړی وزیر نرېندرا مودي به پامپیو ته 

له روسیې  ووایي، چې هند  په ډاګه 

ته چمتو  کولو  لغوه  تړون  یاد  د  سره 

نه دی. نوموړي زیاته کړې: »هند له 

روسیې سره ژورې نظامي اړیکې لري 

او نه شي کولای چې دغه اړیکې له 

پامه وغورځوي. لومړی وزیر مودي به 

هم په دې تړاو پامپیو ته د دغه تړونو 

د نه لغوه کېدو ووايي او دغه راز ځینې 

نور مسایل هم شته چې خبرې به پرې 

وشي«.

مهال دی  داسې  اعلان  دغه  هند  د 

ترکیې  امریکا  وړاندې  دې  تر  چې 

که  چې  و،  ورکړی  خبرداری  هم  ته 

 S-400 توغندیو  د  څخه  روسیې  له 

دفاعي سیسټم وپېري، پر دغه هېواد 

به بندیزونه ولګول شي، خو ترکیې د 

امریکا له دغو خبرداریو سره سره یاد 

د  یې  اوسمهال  چې  وپېره  سیسټم 

لېږد چارې روانې دي.

له ترکیې وروسته هند ویلي چې د امریکا له نیوکو سره سره به 
له روسیې S-400  سیسټم وپېري

وزارت داخله: عبدالحميد 

خراسانى، چهل و هشتمين 

»مجرم سازمان« یافته است 

که بازداشت می شود

۳

ایران: د امریکا نوي بندیزونه د ډیپلوماسۍ دروازه د تل لپاره بندولی شي

برېټانـوي  مخـې،  لـه  راپـور  د  اژانـس  خـبري  فـارس  د 

چارواکـو ویـلي، دلومـړي ځـل لپاره یـې د امریکا سـاخت 

F-35 ډولـه جنګـي جیټ الوتکې په عراق او سـوریه کې د 

داعـش پـر ضـد ائتـلاف سره یـو ځـای شـوې دي.

د دغـه هېـواد دفـاع وزیرې پنـی موردانت ويـلي، چې دغه 

الوتکـې لـه ائتـلاف سره یـو ځـای شـوې او اوسـمهال پـه 

قـبرس ښـار کـې ځـای پر ځای شـوې، خو تر اوسـه یې په 

کـوم جنګـي ماموریـت کې ونـډه نه ده اخیسـتې.

وروسـته  رسـېدو  لـه  الوتکـو  دغـو  د  تـه  عـراق  نومـوړې 

تاریخـي  لپـاره  برېټانیـا  تـه ویـلي، چـې دا د  خبریالانـو 

دي. شـېبې 

برېټانیـا اوسـمهال  ۱۷ دغـه ډول جنګـي جیـټ الوتکـې 

لـري او هڅـه کوي چې لاکهیـد مارتیـن امریکایي شرکت 

څخـه ۱۳۸ نـورې هـم تـر لاسـه کـړي. د یادونـې ده چـې 

د دغـو لویـو جنګـي الوتکـو بیـه اوسـمهال ۱۲۷ میلیونـه 

ډالـره ده.

د برېټانیـا دفـاع وزیـرې چـې د دغـو الوتکـو د ماموریـت 

لپـاره قـبرس تـه تللـې، ویـلي: »مـوږ ډېـر خـوښ یـو چـې 

او   لپـاره دلتـه راورسـېدې  الوتکـې د لومـړي ځـل  زمـوږ 

خپلـې دفاعـي چـارې مـخ تـه وړي. دا راتـه پـه ډاګه کوي 

چـې مـوږ تر بل هـر وخت پیاوړي شـوي یـو او دا یو خارق 

العـاده کار دی«.

برېټانیـا پـه ۲۰۱۵ ز کال کـې د داعـش پـر ضـد د امریکا 

لـه خوا جوړ شـوي هوایـي ائتلاف سره یو ځای شـوه، چې 

لـه هغـې راهیسـې یـې پـر یـادې ډلې پـه سـلګونو هوایي 

بریدونه کـړي دي.

برېټانیا له داعش سره د مبارزې 

لپاره عراق ته F-35 ډوله جنګي 

الوتکې لېږلې دي

Coordination of Afghani Relief
هماهنگی کمک ها برای افغانها

موسسه هماهنگی کمک ها برای افغانها )CoAR( به کمک مالی UNHCR تصمیم دارد که به مهاجرین وبیجاشده گان متاثر از 

جنگ در ولایت خوست ولسوالی های گوربز، لکن و تنی تشنابها را اعمار نماید. انعده شرکت های ساختمانی علاقه مند که دارایی 

تجربه کاری مرتبط و لایسنس مدار اعتبار باشند، لطف نموده شرطنامه را از سایت www.acbar.org.af الی )July 10, 2019( به 

دست آورد و افرهای قیمت دار سربسته خویش را الی تاریخ متذکره به آدرس  ذیل بسپارد. 

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

procurement@coar.org.af

اعلان داوطلبی


